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against putative mitochondrial ribosomal helicase LR, and mitoribosomal proteins MRPS5

and MRPL21. Moreover, bloodstream stage RNAi knock-down has also been prepared for the

LR gene, and procyclic cells with targeted mitochondrial RNA polymerase I (mtRNAPI) have

been used as a control. The growth phenotype and the effect of down regulation have been

investigated by 35S labelling of de novo synthesized mitochondrial proteins in all genetically

manipulated cells. The down-regulation of the LR or MRPL21 proteins did not affect

mitochondrial translation, while the ablation of the MRPS5 and mtRNAP1 proteins caused a
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1. Introduction

1.1. Trypanosoma brucei

Trypanosoma brucei is a flagellated protozoan belonging to the class Kinetoplastea, ranked

currently into the eukaryotic superdomain Excavata (Keeling et al., 2005). This parasite is a

causative agent of human sleeping sickness and ruminant nagana. The parasites are

transmitted from the tsetse fly to their mammalian host, where they reside first in the

bloodstream, lymphatic system and interstitial spaces, and then during the latter stages of the

infection in the central nervous system. In the mammal the bloodstream trypanosomes

multiply as a “long slender” form and eventually differentiate into a non-dividing “short

stumpy” form. The “short stumpy” forms are thought to be pre-adapted for their subsequent

transformation into the procyclic forms when they are ingested by a tsetse fly during its blood

meal. This differentiation is accompanied by morphological changes (enlarging of the

mitochondrion) as well as biochemical changes, most notably a shift from ATP generation via

glycolysis in the bloodstream organisms to a dependence on the mitochondrial respiratory

chain in procyclic organisms. After multiplication in the fly's midgut, the procyclic organisms

migrate to the salivary glands, forming epimastigotes which continue to multiply and finally

the non-dividing metacyclic organisms. Metacyclic trypanosomes are then transmitted during

the fly bite to complete the life cycle (El-Sayed et al., 2000). (Fig. 1.) T. brucei has become a

widely used model organism, because it is among the few protists amenable to all main

approaches of reverse genetics (Roberts and Janovy, 2005). The completion of the genome

sequences of the major pathogenic Trypanosoma brucei has presented a new way of

investigating the functionality of their genomes, providing invaluable data about unknown

aspects of their biology, distinct modes of pathogenic action, different strategies to evade the

immune response of the host and novel therapeutic targets (Balana-Fouce and Reguera, 2007).

The accidental discovery of RNA interference (RNAi) as a mechanism of gene silencing, and

its successful application in T. brucei, has provided a robust tool to assess the functional

importance of a particular gene in the development or survival of an organism(Ngo et al.,

1998).
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Fig. 1. Life cycle of T. brucei (Barry, Wellcome Centre for Molecular Parasitology)

1.2. Mitochondrion of T. brucei

T. brucei has a rather complex life-cycle, with developmentally regulated functions of its

single mitochondrion as it alternates from a metabolically active form in the tsetse fly to a

reduced and largely inactive form in human bloodstream (Lukeš et al., 2005). The reticulated

mitochondrion contains a highly complex mitochondrial DNA ( also termed kinetoplast

DNA), composed of thousands of mutually interlocked circles, which has to be duplicated

precisely in each round of the cell cycle in order for the parasite to replicate (Schneider,

2001). In kinetoplastids, mitochondrial gene expression is the combined result of a complex

set of processes that include polycistronic transcription, cleavage to release monocistrons

followed and/or accompanied by U-insertion/deletion type of RNA editing (Carnes et al.,

2008). Final mRNA are Polyadenylated while small molecules called guide RNAs and

mitoribosomal RNAs have poly-uridine extensions added to their 3′end (Hashimi et al.,

2008,YU and Koslowsky, 2006, Adler and Hajduk, 1997). After exhaustive efforts, direct

sequencing of proteins specified by the unedited and edited mRNAs provided compelling

evidence of mitochondrial translation (Horváth et al., 2000 a ). Twenty protein-coding genes

and two ribosomal RNA (rRNA) genes are usually found in the maxicircle component of the

kinetoplast DNA. The encoded proteins include subunits I, II, and III (COI, COII, and COIII)

of cytochrome c oxidase (respiratory complex IV), apocytochrome b of ubiquinol-

cytochrome c oxidoreductase (complex III), subunit 6 of oligomycin-sensitive ATPase
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(complex V), several subunits of NADH dehydrogenase (complex I), ribosomal protein S12,

and a number of putative proteins with unknown function (Horváth et al., 2000 a, Benne,

1994). These genes are expected to be translated on the mitochondrial ribosome.

1.3. Mitochondrial ribosome of T.brucei

All ribosomes are composed of rRNAs and ribosomal proteins. Mitochondrial ribosomes are

of the prokaryotic-type and their rRNAs have been minimised during evolution. Whereas the

16S rRNA and 23S rRNA in Escherichia coli are 1542 and 2904 nucleotides in length, the

homologous molecules in human mitochondria have been reduced to a length of 953 and 1555

nucleotides. In T. brucei this reduction is taken much further, the 9S and 12S rRNA being

only 611 and 1150 nucleotides long, respectively, so that several domains and stem-loop

structures are entirely missing (Cruz et al., 1985, Sloof et al., 1985). This makes them the

shortest rRNAs known to date, with the possible exception of the rRNA fragments encoded

by the apicomplexan mitochondrial genomes (Gillespie et al., 1999, Schneider, 2001). Unlike

in most other organisms, all mitochondrial tRNAs are imported from the cytosol and therefore

are of the eukaryotic type (Schneider and Marchal-Drouard, 2000). This results in a

paradoxical situation. Mitochondrial translation in trypanosomatids, representing one of the

most derived prokaryotic-type translation systems known, somehow has to function

exclusively with the eukaryotic-type tRNAs imported from the cytosol (Schneider, 2001).

As visualized by electron microscopy, the kinetoplastid mitoribosome retains the shape

reminiscent of bacterial and other eukaryotic mitoribosomes (Lukeš et al., 2005, Maslov,

personal communication). The protein composition of T. brucei mitoribosome was

determined by tandem affinity purification followed by mass spectrometry. The large

ribosomal subunit sediment at 50S, while the small subunit sediments at 30S (Zíková et al.,

2008). The only other kinetoplastid flagellate with characterised mitoribosome is Leishmania

tarentolae, known to contain large and small mitoribosomal subunits sedimenting at 40S and

30S, respectively (Maslov et al., 2006). The very detailed analysis identified 133 proteins in

the T. brucei mitochondrial ribosome, of which 77 were associated with the large subunit and

56 with the small subunit (Zíková et al., 2008). The sets of L. tarentolae and T. brucei

mitoribosomal proteins were overlapping to a large degree, however, numerous subunits are

either species-specific or have been missed in one of the studies. Comparisons of this set of

proteins with the bacterial and mammalian mitoribosomal proteins identified homologs of L2-

L4, L7/L12, L9, L11, L13-17, L20-24, L27-30, L33, L38, L43, L46, L49, L52 and S5, S6, S8,

S9, S11, S15-18, S29, S34, although the degree of conservation varied widely. Sequence
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characteristics of some of the component proteins indicated apparent functions in rRNA

modification and processing, protein assembly and mitochondrial metabolism, implying

possible additional roles for these proteins. Nevertheless, most of the identified proteins have

no homologs outside Kinetoplastida, which underscores their putative function as subunits of

a mitoribosome (Zíková et al., 2008) (Fig. 2.-3.). So far, no functional analysis of any subunit

of mitochondrial ribosome in the kinetoplastid flagellates has been published.

Fig.2. Proteins with similarity to bacterial and/or mammalian ribosomal proteins. Both
proteins analyzed within the framework of this study are highlighted in green frames (MRPS5
and MRPL21) (Table taken from Zíková et al., 2008).
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Fig.3. Proteins found in the TAP-tagged large subunit complex that shows some homology
and/or recognizable motif to other proteins outside Kinetoplastida, or are unique for
Kinetoplastida mitochondria. The putative LR helicase analyzed within the framework of this
study is highlighted in the red frame (Tb 927.4.2720) (Table taken from Zíková et al., 2008).

1.4. Tb 927.4.2720 is a putative mitoribosomal helicase (further LR)

The LR gene is 2220-bp long and is located on chromosome 4. The predicted protein has 83.6

kDa. Its orthologues were found in Leishmania major and Trypanosoma cruzi where they

have 57% and 70% sequence identity, respectively. Analysis of sequence revealed that the

probability of import into the mitochondrion is 63% (MitoProt). The LR protein was found

during mass spectrometry analysis of the mitoribosome of T. brucei. It co-purified with 4 out

of 6 TAP-tagged proteins from the large ribosomal subunit (Zíková, personal commun.) and

was annotated as a homologue of the bacterial DEAD/DEAH helicase (Zíková et al., 2008).


[…]


targeted MRPL21. The lack of growth phenotype in cell lines in which down-regulation of

selected mitoribosomal subunits has been triggered can be explained by several ways.

Prokaryotic ribosome, such as that of E. coli, which is the predecessor of mitochondrial

ribosome, was shown to be able to self assemble in vitro without assembly-enhancing factors

(Semrad and Green, 2002, Culver and Miller, 1999, Nierhaus and Dohme, 1974). For the

assembly it is sufficient to simply increase the temperature in a medium with special ion

composition. Moreover, even at lower temperatures, the elimination of proteins involved in

the assembly of a prokaryotic ribosome results only in a slowed growth phenotype

(Chaudhuri et al., 2008, Damell and Miller, 1993).

These findings are in good correlation with my observations that the ablation of

putative LR helicase in T. brucei results in no more than a slower growth phenotype. Indeed,
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the LR protein has a homology with the SmRB helicase superfamily, which is known to have

a role in mitochondrial assembly in prokaryotes (Chaudhuri et al., 2008), and the ablation of

which would likely trigger a similar phenotype. However, the slow growth phenotype

observed in cells depleted for conserved subunit MRPS5, is more difficult to explain. We

suppose that either the cells survive with basal levels of respective mRNA or are able to

recycle the ribosomal subunits or could replace the targeted structural proteins with another

mitoribosomal subunit (Shi et al., 2000; Ngo et al., 1998) The lacking of growth phenotype

observed in cells with downregulated MRPL21 is not surprising while the non-essentiality of

this subunit was previously described (Spillmann et al., 1977, Heiland and Wittmann-Liebold,

1979). Yet the robustness of the used experimental approach applied in this study is supported

by the fact that in the same experimental setup, the mtRNAPI protein is clearly essential and

no organellar translation occurs in the procyclic cells where this protein was down-regulated.

Since we are interested in the function of mitochondrial ribosomes and translation in

both life cycle stages of T. brucei, we decided to eliminate the LR helicase mRNA also in the

bloodstreams stage, which is the pathogenic form of the parasite. Any efficient and sensitive

targeting of its proteins, sufficiently different from their homologues in the vertebrate host,

has a potential to be used in pharmacotherapy. For that purpose, we used the same vector as

the one used in both procyclic and bloodstream stages. The cells revealed no growth

phenotype and neither we, and to the best of our knowledge nor any other laboratory, have so

far been able to monitor organellar translation in the bloodstreams. The reason(s) for that

remain(s) unclear, but may rather have methodological reasons (also see below). Since the

leakage of dsRNA occurred in the non-induced cells, the experiment has to be repeated with

another, hopefully more tightly regulated vector. Our conclusion at this point is that the down-

regulation of LR in both stages of T. brucei has virtually the same – very mild - effect on cell

viability.

We have made extensive use of a method designed to visualize mitochondrial

translation in kinetoplastids (Horvath et al., 2000a b, 2002). Its description was a

breakthrough almost a decade ago, as the classical approach of selective blockade of cytosolic

and mitochondrial translations by cycloheximide and chloramphenicol, respectively, could

not be used in kinetoplastid protists, most likely because of the absence of key binding sites in

the mitochondrial ribosome.

In fact there is also residual cytosolic translation that is believed to be represented

by the signal in the main diagonal on the two-dimensional (9 versus 14%) polyacrylamide

glycine-SDS gel (Horváth et al., 2002). Under these conditions, the subunits of respiratory
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complexes III (derived from its edited Cyb subunit) and IV (derived from never-edited COX1

subunit) are visualized as radioactively labelled proteins detected by autoradiography. They

appear as a series of spots located off the main diagonal, a property that has been explained by

abnormal electrophoretic migration and aggregation (Horvath et al., 2000). Aberrant

electrophoretic migration of detected polypeptides in SDS gels further indicates that their

charge to mass ratio is different from other proteins. This property can be explained by a high

hydrophobicity, likely connected with high cysteine content, leading to an increased binding

of SDS (Horváth et al., 2000).

Results of the de novo labelling assay of mitochondrial-encoded proteins in the

cellular background with down-regulated putative LR helicase were unanticipated. Since the

LR helicase was described as a subunit of mitoribosome of T. brucei (Zíková et al., 2008)

(although it is significantly missing in the reconstituted mitoribosome of related L. tarentolae

[Maslov D A 2006]), mitochondrial translation on day 4 of RNAi induction was unaffected.

This could be explained by non-essentiality of the LR helicase for translation or by its wrong

assignment to the ribosome.

The same assay performed with cells with down-regulated MRPS5 revealed a

decrease of mitochondrial translation of Cyb and COI, but did not disrupt mitochondrial

translation totally. The time point for labelling of RNAi-induced cells was shifted to 14 days

of induction in order to eliminate the possibility of delayed effects on mitochondrial

translation, when no strong growth phenotype was observed. As proposed earlier, this could

be a consequence of cells ability to cope with the lack of this subunit or to survive with basal

level of target mRNA, which is the intrinsic weakness of the RNAi approach. The

mitochondrial translation assay performed with cells depleted for MRPL21, revealed no

visible effect on mitochondrial translation. This result corresponds with non essential

character of this subunit in E. coli. Unfortunately, the Northern analysis has been inconclusive

in this case so far, so the possibility of failed RNAi cannot be ruled out at this point.

Additional experimentation will be needed in order to ascertain that RNAi works optimally in

the studied cell lines.
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6. Conclusions

The RNAi-based down-regulation of three subunits of the mitochondrial ribosome in T.

brucei revealed unexpectedly small effect on organellar translation, while the elimination of

mitoribosomal RNA polymerase I by the same strategy resulted in total disruption of

mitochondrial translation, followed by lethality. Based on these findings I conclude that the

mitochondrial translation in T. brucei is essential.

The present findings will be further corroborated by the ongoing functional analysis of the

MRPS5 and MRPL21 proteins in the bloodstream stage of T. brucei.
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