**INSTITUTE OF PARASITOLOGY
ACADEMY OF SCIENCES OF THE CZECH REPUBLIC**

BRANIŠOVSKÁ 31, 370 05 ČESKÉ BUDĚJOVICE
CZECH REPUBLIC
PHONE: 00420-385 310 351; FAX: 00420-385 310 388
HTTP://WWW.PARU.CAS.CZ

**Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Lenky Richterové**

**Obecná charakteristika práce:**

Předložená diplomová práce „Functional Analysis of Mitochondrial Ribosome of *Trypanosoma brucei*“ byla napsána v anglickém jazyce a shrnuje poznatky, kterých Lenka dosáhla v průběhu svého magisterského studia. Diplomová práce si kladla za svůj cíl funkčně charakterizovat 3 předpokládané podjednotky mitochondriálních (mt) ribozómů prvoka *Trypanosoma*. Vzhledem k nezastupitelné roli mt ribozómů v mt translaci byly „knock-downy“ jednotlivých genů funkčně studovány pomocí nově zavedené metody radioaktivního značení *de novo* translatovaných proteinů v mitochondrii. Jelikož tato metoda je poměrně náročná na přípravu a analýzu Lenka použila buněčnou kulturu, v níž je možné pozastavit mt transkripci pomocí RNAi mtRNA polymerázy jako pozitivní kontrolu pro správnost této eseje. Lence se podařilo ukázat úbytek dvou mt kódovaných proteinů v případě tohoto knock-downu, ale, aspoň dle mého názoru, se nepodařilo ukázat úbytek nově nasyntetizovaných mt proteinů v případě RNAi mt ribosomálních proteinů. Nicméně Lenčiným velkým úspěchem je zavedení této eseje v laboratoři prof. Lukeše, jelikož tato metoda bude mít široké uplatnění v projektech laboratoře. A také je nutné podotknout, že Lenka zvládla celou řadu náročných molekulárně biologických metod přes over-exprese rekombinantních proteinů po přípravu RNAi „knock-downů“ u *T. brucei*.

K práci budu mít pár poznámek a několik otázek.

**Poznámky:**

1. V práci se vyskytuje pár formálních nedostatků jako např. nepřesné citování literatury, nepřesné používání názvů proteinů, překlepy, růstové křivky v různých formátech apod., které jsme již probraly s Lenkou osobně a netřeba je znova rozebírat.
2. Má hlavní poznámka se týká skladby práce. Práce byla napsána ve stejném chronologickém sledu jak byly dělány pokusy a práce je tudíž ne moc přehledná. Podle mého názoru je důležité, aby Lenka byla schopná se podívat na práci jako na celek a sepsat ji co nejjednodušeji a nejpřehledněji, i když to znamená experimenty různě zpřeházet. Např. ze současných 8 cílů by stačilo mít pouze tři: 1. Overexprese LR helikázy, 2. Základní charakteristika RNAi knock-downů mt ribosomálních podjednotek, 3. Zavedení metody *de novo* syntézy mt proteinů a její aplikace ke studiu mt ribosomálních podjednotek.

3. Má druhá poznámka se týká Lenčiných závěrů. Často jsou její závěry příliš silné a ne moc dobře podpořené dosaženými výsledky. Chybí kvantifikace gelů, či podrobná charakteristika RNAi knock-downů, což Lenka sama uznává v diskuzi. Bylo by lepší, kdyby Lenka své závěry změkčila a nechala si prostor pro výsledky dalších pokusů.

### Otázky:

**Strana 5** – Proč Lenka pojmenovala předpokládanou helikázu „LR“ ?

**Strana 6** – Lenka uvádí, že S5 se účastní formování „exit“ místa na 40S ribosomální podjednotce u kvasinek a udává odkaz na obrázek č. 5. Nicméně na obrázku č. 5 šipka ukazuje na protein MRPS5 a vstupní místo (entry site) savčí 28S ribosomální podjednotky vloženou do struktury 30S bakteriální podjednotky (podloženo citací na Sharma et al., 2003). Mohla by Lenka uvést tuto informaci na pravou míru, či zmínit ze které literatury čerpala informaci ohledně kvasinkového ribosomu.

**Strana 22** – Pokud over-exprimovaný protein měl být využitý na přípravu protilátek, proč Lenka neexprimovala jen nejvíce hydrofilní část proteinu ?

**Strana 23** – Dle výsledku Northern blotů to vypadá, že transkript LR helikázy je větší u krevní formy než u formy hmyzí. Má Lenka nějaké vysvětlení ?

**Strana 23** – Velikost dsRNA na membráně neodpovídá velikosti fragmentu zaklonovaného do RNAi vektoru (955 bp vs 428bp). Má Lenka nějaké vysvětlení i pro toto ?

**Strana 24** - Lenka analyzovala LR helikázové buňky metodou de novo syntézy mt proteinů čtvrtý den po RNAi indukci, kdy ještě nebyl viděn růstový fenotyp. Proč ? Byly analyzovány i další časové body ? Pokud ano, s jakým výsledkem ?

**Strana 25-26** - Jaké experimenty by Lenka navrhovala, aby lépe charakterizovala RNAi linie, co se týče efektivity RNA interference ?

**Strana 28** – Tady bych si dovolila nesouhlasit s Lenčiným závěrem ohledně možného úbytku de novo nasyntetizovaných proteinů. Spíše to vypadá, že bylo gelem rozděleno celkem méně proteinového vzorku. Byl tento výsledek reprodukovatelný ? Je možné tyto gely kvantifikovat ?

**Strana 30** - Lenka píše že, cituji: „Attempts to generate antibodies against the putative LR helicase failed..... Therefore it was not possible to visualize the ribosome by western analysis or immunolocalization“. Jaké jiné metody mohla Lenka použít na zodpovězení těchto otázek ?

**Strana 32** - Je zcela možné, že LR helikáza není součástí mt ribozómů a její identifikace v ribosomálních částicích je pouze artefakt. Jaké experimenty by Lenka navrhla, aby hypotézu, že LR je podjednotka mt ribosomu vyvrátila či potvrdila ?

I přes mé poznámky a otázky si myslím, že Lenka vykonala velký kus dobré práce a diplomovou práci tudíž doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 27.5.2009

Alena Zíková, PhD.

### Oponentský posudok na magisterskú diplomovú prácu:

#### Functional Analysis of Mitochondrial Ribosom of *Trypanosoma brucei*,

ktorú vypracovala Lenka Richterová, BSc. pod vedením prof. RNDr. Júliusa Lukeša, CSc. na Prírodovedeckej fakulte Juhočeskej univerzity v Českých Budějoviciach..

*Trypanosoma brucei* sa teší záujmu vedcov už viac ako 100 rokov. Štúdium tohto parazita je klasickým príkladom prelínania sa základného a aplikovaného výskumu. V jeho metabolizme bolo objavených mnoho neobyčajných fenoménov, ktorých lepšie poznanie nám odкрýva nové stránky fascinujúcej rôznorodosti života. *T. brucei* je spolu s viacerými ďalšími predstaviteľmi čeľade trypanozomatíd pôvodcom veľmi vážnych chorôb. Podrobné poznanie ich života a metabolizmu môže pomôcť pri príprave nových liečiv proti chorobám, ktoré trypanozomatidy spôsobujú. Zvolená téma je výzvou. Je súčasťou charakterizácie mitochondriálnej translácie trypanozomatíd. Tento proces je stále málo poznaný a v mnohých laboratóriách sa jeho štúdiu radšej vyhýbajú, zrejme aj pre experimentálne ťažkosti, kde progres je závislý aj na schopnosti hľadania nových postupov.

Autorka preto musela popri experimentoch, ktoré na jej pracovisku boli zabehnuté (napr. RNA interferencia) zvládnuť aj nové techniky a zrejme sa podieľať na ich zavedení v laboratóriu prof. Lukeša. Lenka sledovala vyradenie troch mitochondriálnych génov pomocou RNA interferencie - predpokladanej mitoribozomálnej helikázy a dvoch konzervatívnych ribozomálnych proteínov. Za veľmi dôležité považujem použitie konštruktu na vyradenie mtRNA poli. Študentka tak dokázala, že zvolené podmienky $^{35}\text{S}$ *in vivo* značenia novo syntetizovaných proteínov a dvojrozmerné SDS elektroforézy sú vhodné na sledovanie mitochondriálnej translácie. Detegovanie malého, alebo dokonca žiadneho vplyvu RNAi sledovaných proteínov na transláciu nie je neúspechom, ale ďalšou tehličkou do nášho poznania mitochondriálnej translácie *T. brucei*.

K práci mám nasledujúce poznámky a pripomienky.

- Prvá poznámka je námetom na diskusiu o terminológii. Na str. 1 je použitý názov radu, do ktorého trypanozomatidy patria Kinetoplastea. Nie je to nesprávne, no v odbornej literatúre vysoko prevažuje termín Kinetoplastida. V PubMed je len 9 citácií na Kinetoplastea (z toho sú dva články z laboratória Dr. Lukeša), kým Kinetoplastida je použité v 28 810 prácach. Ja by som sa prikláňal k častejšie používanému názvu.
- V práci mi chýba kapitola použité skratky. V texte je ich dosť veľa a navyše nie všetky sú vysvetlené pri prvom použití.
- V kapitole Materiál a metódy mal byť uvedený aj konštrukt pre RNAi mtRNA poli s uvedením zdroja, odkiaľ bol získaný.
- Zloženie roztokov by podobne ako v publikáciách malo byť uvedené koncentraciami jednotlivých zložiek a nie len ich navážkami. Ak by mala predložená práca slúžiť ako manuál pre nasledovníkov, možno akceptovať aj druhý spôsob, no rozhodne by mala mať celá kapitola jednotný štýl. Autorka zrejme prebrala zloženie roztokov tak, ako ich našla v rôznych zdrojoch a výsledok pôsobí dosť neusporiadane.

- Pri posudzovaní vplyvu RNAi na transláciu je potrebná kvantifikácia intenzity jednotlivých bodov. Na niektorých obrázkoch je jasné (napr. na Obr. 10), že na membránach nie je nanesené rovnaké množstvo vzoriek a preto posúdenie relatívneho poklesu intenzity nemožno robiť iba okom.
- na Obr. 3 B ja nevidím výraznejší pokles mRNA po indukcii a preto nesúhlasím s jednoznačnou interpretáciou, že bolo pozorované zmiznutie mRNA rovnako v krvnej ako aj procyklickej forme.
- na Obr. 1. nie je uvedené, či je zdrojom obrázku literatúra, alebo WEB stránka (v druhom prípade treba uviesť plnú adresu);
- obrázky s dvojrozmernou elektroforézou (č. 6, 7, 10 a 11) nemajú dostatočný popis v legende. Chýba informácia, že ide o autorádiogram gélu, a že vložený podobrázok reprezentuje gél farbený Coomassie blue
- rastové krivky vo všetkých prípadoch mali byť znázornené rovnakým spôsobom
- Obr. 2 je natoľko nič nehovoriaci, že bolo lepšie ho neukazovať a len spomenúť, že sa pomocou Westernblotu nepodarilo dokázať expresiu
- v diskusii by bolo potrebné opatrnejšie formulovať to čo bolo dokázané. Veľká časť výsledkov je len naznačená. Na ich finálne potvrdenie, alebo vyvrátenie budú potrebné ďalšie experimenty. Na to nakoniec poukazuje aj Lenka poslednou vetou Diskusie, s ktorou plne súhlasím: "Additional experimentation will be needed ..."

Študentke by som rád ešte položil dve otázky:

- Možno považovať krvné formy pestované v médiu a získané z krvi za metabolicky identické? Poznáte nejaké práce, ktoré by to dokazovali?
- Nevýhodou vašej metódy detekcie mitochondriálnej translácie je, že detegujete len dva proteíny kódované mtDNA. Vedeli by ste navrhnúť experiment, pri ktorom by ste dokázali aj iné produkty mitochondriálnej translácie?

Uvedené poznámky nemajú znižovať cenu dosiahnutých výsledkov. Majú pomôcť študentke pri spracovávaní a prezentovaní výsledkov v budúcnosti. Výsledky predloženej práce sú cenné. Tvoria základ, ktorý je nevyhnutný pre ďalšie poznávanie translácie v mitochondriách trypanozomatíd. Lenka dokázala, že si zaslúži titul magistra a odporúčam jej prácu k obhajobe.

26. 5. 2009

doc. RNDr. Anton Horváth, CSc.